
 

Publicado em: 19/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 067/21 – CSC                                                   DATA: 19/04/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1) PE n° 327/2021–CSC: Aquisição de Prótese Ocular para atender os 

usuários inscritos no Centro Especializado de Reabilitação Tipo: III - CER III 

- Policlínica Codajás.  

2) PE n° 328/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema 

Descartável Coletor, Recipiente, Sonda para Gastrostomia e Outros), 

através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 

da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 

Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. S 

3) PE n° 329/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Máquina 

Unitarizadora de Medicamentos), através da realização de Registro de 

Preços, para atender as necessidades da Fundação de Hematologia e 

Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual. 

4) PE n° 330/2021–CSC: Aquisição de Tablets com Bateria Extra Portátil, 

para atender as necessidades do Instituto de Proteção Ambiental do 

Amazonas - IPAAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 03 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 03 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

1) PE n° 273/2021–CSC: Aquisição de Panagem para Rede de Pesca de 

Pirarucu, para atender as necessidades da Secretaria de Produção Rural - 

SEPROR. 

2) PE n° 284/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 

Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 

Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 

Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 

e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 

Calibração dos Equipamentos, Visando atender as necessidades do 

laboratório de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e 

Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 03 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 03 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Resultado do Julgamento das Propostas Técnicas 
CC nº 030/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª G SET COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, com a pontuação final de 
83,3 (Oitenta e três vírgula três) pontos; 
2ª MENE E PORTELLA PUBLICIDADE LTDA, com a pontuação final de 83,0 
(Oitenta e três) pontos; 
3ª THERA PUBLICIDADE LTDA, com a pontuação final de 80,6 (Oitenta 
vírgula seis) pontos; e  
4ª DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA, com a pontuação final de 80,4 (Oitenta 
vírgula quatro) pontos. 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
(invólucros n°4) referente a CC nº 030/2020-CSC ocorrerá em sessão 
pública a ser realizada no dia 29/04/2021, às 09:00 horas de Manaus – AM, 
no Centro de Serviços Compartilhados – CSC, conforme procedimento 



 

Publicado em: 19/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

previsto no item 23.4 do Edital. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar as Atas dos 
Resultados dos julgamentos dos Invólucros de N° 1 e N° 3, as planilhas com 
as pontuações e as justificativas das razões que as fundamentaram pelo e-
mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
TP nº 005/2021-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em 
envelope lacrado, escoimadas das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções 
necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha 
Orçamentária. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
03/05/2021 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 192/2021-CSC, dia 20/04/2021 às 14:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 


